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Tässä artikkelissa luodaan katsaus Kansalliskirjaston digitoitujen lehtiaineistojen avoimen datan tutkimus-
käyttöön. Lehtiaineistoista julkaistiin vuonna 2017 vuodet 1771–1910 kattava datapaketti, ja sen tutkimus-
käytöstä on kertynyt tähän mennessä hiukan yli vuoden kokemus. Sivuamme katsauksessa myös aineiston
verkkokäyttöä tutkimuksessa. Esittelemme lisäksi myös ohjelmistorajapintoja, joiden kautta aineistoihin
pääsee käsiksi.
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Kansalliskirjaston Mikkelin toimipiste on digitoinut Suomessa julkaistuja
sanoma- ja aikakauslehtiä sekä pienpainatteita vuodesta 1998 alkaen. Aineisto
on käytettävissä Kansalliskirjaston digi.kansalliskirjasto.fi (Digi) haku- ja
esitysjärjestelmässä1. Lehtiaineiston määrä on kasvanut palvelussa vuosien
aikana tasaisesti, samoin aineiston käyttäjien määrä. Alkuun lehtiaineistoa

1 http://digi.kansalliskirjasto.fi
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Kuva 1: Digi.kansalliskirjasto.fi:n etusivu

oli verkkopalvelussa vapaasti saatavilla vuosilta 1771–1910. Vuoden 2017
helmikuun alussa aineisto avattiin saataville vuoden 1920 loppuun saakka.
Vuoden 2018 alusta avoimuuden aikajana sai yhdeksän lisävuotta vuoden
1929 loppuun. Koko aineisto vuosilta 1771–1910 on saatavilla myös avoimen
datan jakelupakettina verkkopalvelun sivuilta (Pääkkönen & Kervinen, 2016).
Aineistossa on periaatteessa kaikki julkaistut lehdet, mutta joistain lehdistä
saattaa puuttua yksittäisiä numeroita, joita ei ole kirjaston kokoelmassa. Myös
lehden huono kunto on saattanut estää digitoinnin. Puuttuvat niteet ilmenevät
Digin hakujärjestelmän lehtikohtaisessa näkymässä päivämäärän oranssina
merkintänä.

Kansalliskirjasto ilmoittaa verkkosivuillaan digitoitujen sivujen kokonais-
määräksi vuoden 2018 toukokuun lopulla 13 427 754. Luku sisältää sanoma-
ja aikakauslehdet sekä pienpainatteet. Vapaasti käytettävissä lehdissä vuosilta
1771–1929 on yhteensä noin 4.07miljoonaa sivua sanomalehtiä ja noin 3.37mil-
joonaa sivua aikakauslehtiä. Sanomalehtiä palvelussa on kirjoitushetkellä 892
nimikettä, aikakauslehtiä 3763. Digitoitu kokoelma on karttunut viime vuosina
vuosittain 1–2 miljoonalla sivulla. Kuva 1 esittää kokoelman käyttöliittymän
aloitussivua.

Kansalliskirjaston digitoitu lehtikokoelma on osa maailmanlaajuista laa-
jenevaa historiallisten lehtien digitoitua tarjontaa. Vuonna 2012 Europeana-
projekti arvioi Euroopassa olevan digitoituja sanomalehtiä noin 129 miljoonaa
sivua ja noin 24 000 nimikettä (Dunning, 2012). Samana vuonna arvioitiin,
että vain noin 17 prosenttia Euroopan kirjastojen sanomalehdistä on digitoitu
(Stroeker & Vogels, 2012). Varovainen arvio digitoitujen lehtinimikkeiden mää-
rästä maailmanlaajuisesti vuonna 2015 oli yli 45 000. Suurin osa aineistosta on
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digitoitu Euroopassa ja Yhdysvalloissa (The “State of the Art”, 2015). Aineistojen
tämänhetkinen määrä on varmasti paljon suurempi eri puolilla tehdyn digitoin-
nin ansiosta. Jo Pohjoismaissa aineistoja on avoinna noin 84 miljoonaa sivua
(Pääkkönen, Rautiainen, Ryynänen, & Uusitalo, 2018).

Sanomalehtiaineisto avoimena datana
Avoimella datalla tarkoitetaan yleensä digitaalisessa muodossa olevia sisältöjä
tai dataa, joita kuka tahansa voi käyttää vapaasti ja maksutta, sekä muokata
ja jakaa uudelleen mihin tahansa käyttötarkoitukseen2. Aineiston käyttöä di-
gitaalisten aineistojen esitysjärjestelmän kautta ei aina pidetä avoimen datan
käyttönä, mutta se muodostaa kuitenkin tärkeän osan aineiston käytöstä. On
myös huomattava, että tämä käyttö mahdollistaa aineistoihin tutustumisen ja
saattaa johtaa laajempaan avoimen datan käyttämiseen. Sen vuoksi esittelemme
myös tutkimuskäyttöä verkkoaineiston esitysjärjestelmän kautta. Samasta syys-
tä esittelemme myös aineiston käyttöön liittyviä ohjelmistorajapintoja.

Kansalliskirjasto on strategiassaan vuosille 2016–2020 (Tuori, 2016) määri-
tellyt tietovarantojen avoimuuden tärkeäksi tavoitteekseen. Kirjastossa on luo-
tu sekä Avoin Kansalliskirjasto (Tuori, 2016) että Digitaalisen humanismin -
politiikka, joilla pyritään lisäämään avoimuutta ja tutkimusyhteistyötä. Suun-
ta on yleinen kautta maailman (Terras, 2015). Kun alkuperäinen digitoinnin
jälkikäsittelyn lopputulos tarjotaan tutkijoille ja kehittäjille käytettäväksi, on
helpompi löytää uusia tutkimus- ja käyttömahdollisuuksia, joilla voisi esimer-
kiksi parantaa aineiston laatutasoa tai käytettävyyttä. Tavoitteena on tarjota
laajoja aineistoja, joista voidaan tehdä kvantitatiivista analyysiä, mikä mah-
dollistaa tutkimukselle oleellisen informaation löytämisen (Tolonen & Lahti,
2015). Aineiston saatavuus hyödyttäämuunmuassa digitaalisten ihmistieteiden
tutkimusta.

Vuoden 2016 aikana suunniteltu ja toteutettu digitoitujen historiallisten
sanoma- ja aikakauslehtien avoin aineistopaketti3 koostuu ALTO XML-
tiedostoista (ALTO: Technical Metadata for Layout and Text Objects).
Suomessa julkaistuista sanomalehdistä vuosilta 1771–1910 ja aikakauslehdistä
vuosilta 1816–1910 (Pääkkönen ym., 2016). Tiedostot on jaettu datapaketissa
lehtien ilmestymisvuosien mukaan eri jaksoihin, ja yksittäisten ladattavien
aineistopakettien koko on pyritty pitämään kohtuullisena. Kokonaisuus on
kuitenkin laaja, noin 193 gigatavua. Paketissa yksi tiedosto vastaa julkaistun
lehden sivutiedostoa. Sivukohtaiseen ALTO XML -tiedostoon on liitetty sivun

2 https://fi.okfn.org/about/visiojaarvot/
3 https://digi.kansalliskirjasto.fi/opendata/submit

https://fi.okfn.org/about/visiojaarvot/
https://digi.kansalliskirjasto.fi/opendata/submit
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Kuva 2: Avoimen datan sivutiedoston rakenne

Kuva 3: Jakelupakettien metadata

metatiedot sekä pelkkä sivun tekstisisältö ilman XML-koodausta.4 Kuvassa 2
on esitetty sivutiedoston rakenne.

Kuvassa 3 on esitetty jakelupakettien metadatan sisältö.

4 Aineiston vuodet 1911-1920 ovat saatavissa ALTO XML-muodossa Kielipankista: https:
//korp.csc.fi/download/Digilib/1875_1920/

https://korp.csc.fi/download/Digilib/1875_1920/
https://korp.csc.fi/download/Digilib/1875_1920/
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Metadatassa kuvataan julkaisutietojen lisäksi kielitieto sekä aineiston si-
jainti kirjaston esitysjärjestelmässä. Aineiston metadata on pyritty saamaan
mahdollisimman virheettömäksi, mutta jakelupaketin koostamisessa havaittiin
virheitä muunmuassa kielimerkinnöissä. Havaitut virheet pyritään korjaamaan,
mutta korjausten näkyminen aineistossa voi kestää.

Tässä artikkelissa luodaan pääasiassa katsaus Kansalliskirjaston digitoitujen
lehtiaineistojen avoimen datan tutkimuskäyttöön. Aineiston datapaketin tutki-
muskäytöstä on kertynyt tähän mennessä hiukan yli vuoden kokemus, joten
saadut kokemukset ovat alustavia. Aineiston rakennetta ja tiedostojakoa on
kuvattu tarkemmin artikkelissa Pääkkönen ja kumppanit (2016) sekä vuoden
2016 Informaatiotutkimuksen päivien esityksessä5, joten emme käsittele nii-
tä tässä katsauksessa. Sivuamme katsauksessa myös aineiston verkkokäyttöä
tutkimuksessa. Esittelemme lisäksi myös ohjelmistorajapintoja, joiden kautta
aineistoihin pääsee käsiksi.

Avoin data ja tutkimuskäyttö
Aineiston tutkimuskäyttö jakaantuu karkeasti ottaen muutaman suuremman
projektin ja yksittäisten tutkijoiden välille6. Havaintojemme mukaan erityises-
ti erilliset aineistopaketit ovat synnyttäneet uusia mahdollisuuksia tutkijoille.
Esimerkiksi viimeisimmässä Digital Humanities in the Nordic Countries 2018
-konferenssissa7 vanhoja digitoituja sanomalehtiä käytettiin useassa eri tutki-
muksessa monessa eri yliopistossa. Suuri osa aineiston käyttäjistä oli historioit-
sijoita, jotka tutkivat eri teemoja. Kuvassa 4 esitetään aineiston latausikkuna, ja
kuvassa 5 esitetään datapaketin lataukset 6. huhtikuuta 2018 mennessä.

Aineistoa käyttävät projektit

COMHIS
Tähän mennessä aineistopaketin keskeinen käyttäjä on ollut tutkimuskonsor-
tio Digitaalinen historiantutkimus ja julkisuuden muutos Suomessa 1640–1910

5 https://journal.fi/inf/article/view/59442
6 Tietomme aineiston tähänastisesta käytöstä ei kata kaikkea käyttöä. Tutkijat ilmoittavat

aineistomme käytöstä julkaisuissaan tai raporteissaan, mutta käyttötietojen keskitetty
kerääminen ei ole toistaiseksi ollut mahdollista. Jonkin verran olemme onnistuneet
keräämään tietoa aineistojen käytöstä sivulle digi.kansalliskirjasto.fi.

7 https://www.helsinki.fi/en/helsinki-centre-for-digital-humanities/dhn-2018

https://journal.fi/inf/article/view/59442
https://www.helsinki.fi/en/helsinki-centre-for-digital-humanities/dhn-2018
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Kuva 4: Avoimen datan lataaminen: https://digi.kansalliskirjasto.fi/opendata/submit

Kuva 5: Datapaketin lataukset 6.4. 2018 mennessä
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(COMHIS)8, joka on Suomen Akatemian rahoittama Helsingin yliopiston, Tu-
run yliopiston ja Kansalliskirjaston yhteinen projekti. Projektissa on tutkittu
muun muassa uutisten leviämistä eri puolella Suomea 1800-luvulla saman uu-
tisen toistoina tai hiukan muokattuina versioina (Ginter ym., 2018; Vesanto,
Nivala ym., 2017; Vesanto ym., 2017).

Menetelmällisesti projekti on ollut kiintoisa: uutisten toistoja on kyetty
löytämään OCR-laadun ongelmista huolimatta käyttämällä bioinformatiikkaan
kehitettyä proteiinien ja nukleotidien sekvenssien samankaltaisuuden sekven-
sointiohjelmaaNCBI BLASTia tekstien samankaltaisuuden toteamiseen (Vesan-
to, Nivala ym., 2017). BLAST on osoittautunut tehokkaaksi välineeksi tekstien
samankaltaisuuksien etsimisessä: parhaimmillaan se löytää yhteneviä tekste-
jä, jotka eroavat toisistaan merkkitasolla 60-prosenttisesti. BLAST vaatii tosin
myös hyvät it-resurssit: parhaiten sen ajaminen isoilla tekstimäärillä onnistuu
Tieteen tietotekniikan keskuksen CSC:n supertietokoneympäristössä. Toistuvia
tekstejä on erotettu kolmea erilaista tyyppiä: mainokset, pitkän aikavälin jälkeen
uudelleen julkaistavat tekstit (esimerkiksi isänmaallinen ylioppilaslaulu “Ännu
på tidens mörka vågor”) sekä todelliset viraalit uutiset, jotka ovat levinneet
ensimmäisen julkaisemisensa jälkeen laajasti ja nopeasti ympäri Suomea eri
lehdissä. (Vesanto ym., 2017). Esimerkiksi tieto Henrik Gabriel Porthanin pat-
saan julkistamisesta levisi elokuussa 1864 Suomalaisen Kirjallisuuden Seuran
Suomenmaalle lähettämän kirjeen uudellenjulkaisuina 18 lehdessä nopeasti
kautta koko Suomen (Salmi, 2018).9

COMHISin toisessa osiossa Helsingin yliopiston tutkijat ovat tutkineet pal-
jon sanomalehtiaineiston metadataa. Tutkimuksessa on tähän mennessä saatu
tuloksia muun muassa lehtien julkaisuformaateista (sivukoko ja -määrä), jul-
kaisutiheydestä, lehtien levikistä, nimikemääristä, suomen ja ruotsinkielisten
julkaisujen määrästä sekä painopaikoista. Tämän tiedon perusteella aineistosta
muodostetaan alikorpuksia, joiden avulla tutkitaan tarkemmin julkisen keskus-
telun muokkautumista ja muuttumista lehdistössä. (Tolonen, Marjanen, Roivai-
nen, & Lahti, 2017).

Kansalliskirjaston COMHISin osuudessa on tutkittu muun muassa teks-
tin optisen luvun laadun parantamista sekä erisnimien eristämistä aineistosta
(Koistinen, Kettunen, & Pääkkönen, 2017; Ruokolainen & Kettunen, 2018).
Tässä projektin osuudessa pyritään erityisesti parantamaan aineiston käytettä-
vyyttä.

8 https://www.utu.fi/fi/yksikot/hum/yksikot/kulttuurihistoria/tutkimus/Sivut/
comhis.aspx

9 Lehtiaineiston toistojen hakutietokanta on osoitteessa http://comhis.fi/clusters

https://www.utu.fi/fi/yksikot/hum/yksikot/kulttuurihistoria/tutkimus/Sivut/comhis.aspx
https://www.utu.fi/fi/yksikot/hum/yksikot/kulttuurihistoria/tutkimus/Sivut/comhis.aspx
http://comhis.fi/clusters
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Lisäksi on syytä mainita SuomenAkatemian rahoittama projekti Supporting
Evolving Search Tasks in Digital Environments via Fuzzy String Matching (Kum-
pulainen &Keskustalo, 2017). Siinä tutkitaan informaatiotutkimuksen näkökul-
masta erityisesti historioitsijoiden tarpeita digitoitujen aineistojen sekä myös
digitoitujen vanhojen sanomalehtiaineistojen käytössä. Projektin tarkoitus on
tuottaa menetelmiä ja välineitä, jotka tukevat historioitsijoita tutkimustehtävis-
sä, joissa aineisto muodostuu erityisesti historiallisista digitaalisista lehtiaineis-
toista (Emt.).

Kansainväliset projektit
Kansalliskirjaston aineistoa käytetään myös kansainvälisessä projektissa Ocea-
nic Exchanges: Tracing Global Information Networks In Historical Newspaper
Repositories, 1840–1914 (Beals ym., 2017).10 Projektissa on yhdeksän osapuolta
kuudesta maasta: Hollannista, Isosta-Britanniasta, Meksikosta, Saksasta, Suo-
mesta ja Yhdysvalloista. Projektissa pyritään avaamaan 1800-luvun ja 1900-
luvun alun uutisvirtoja maiden ja mantereiden välillä rajoista ja kielistä riippu-
matta. Projekti alkoi vuonna 2017 ja päättyy vuonna 2019.

Toinen kansainvälinen hanke, joka tulee käyttämään sanomalehtien aineis-
topakettia on toukokuussa 2018 aloittanut NewsEye-projekti, joka saa rahoituk-
sensa EU:nHorizon-ohjelmasta. Hankkeessa onmukana tietojenkäsittelyn ja di-
gitaalisten ihmistieteiden tutkijoita ja kirjastoja Itävallasta (Innsbruck ja Wien),
Ranskasta (La Rochelle, Pariisi), Saksasta (Rostock), sekä Suomesta (Helsingin
yliopisto ja Kansalliskirjasto). Kolmevuotisessa projektissa kehitetään tutkijoille
menetelmiä ja välineitä laajojen digitoitujen lehtiaineistojen käyttöön.

Yksittäiset historioitsijat
Monet yksittäiset historiantutkijat käyttävät Kansalliskirjaston lehtiaineistoa
suoraan Digin verkkopalvelussa.Yksittäisistä tutkijoista ja heidän tutkimuksis-
taan voidaan mainita ajallisuuden käsitettä sosialistisesta lehdistöstä tutkiva
Risto Turunen (Turunen, 2018), niin sanottua puolukkaryntäystä tutkiva Matti
La Mela (2016, 2018) sekä Heikki Kokko, joka on tutkinut väitöskirjassaan
ihmiskäsityksen muutosta suomenkielisen kansanosan kulttuurissa 1800-luvun
puolivälissä (Kokko, 2016). Lisäksi Kokko on aloittamassa projektia sanomaleh-
tien lukijakirjeistä 1800-luvulla. Onni Pekonen on väitöskirjassaan (Pekonen,
2014) tarkastellut suomalaisen parlamentaarisen elämän kehitystä 1800-luvun
lopun säätyvaltiopäivillä ja 1900-luvun alun yksikamarisessa eduskunnassa.

10 http://osf.io/wa94s

http://osf.io/wa94s
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Paketin vaikutukset
Avoimen datan aineistopakettien vaikutuksesta tutkimukseen ja sen suuntautu-
miseen on toistaiseksi liian varhaista sanoa mitään kovin laajamittaista. Tutki-
muksia on käynnistynyt ja uusia seuraa, ja vasta pitemmällä ajalla näkyy, mitä
vaikutuksia aineistoilla on ollut ja miten aineistot ovat esimerkiksi suunnanneet
tutkimusta tai muokanneet tietämystä. Selvää kuitenkin on, että laajojen aineis-
tojen saatavuus digitaalisessa muodossa muuttaa tapaa tehdä tutkimusta: vä-
hintäänkin tutkimuksen tekemisen tehokkuus ja työskentelyolot paranevat, kun
ei tarvitse käyttää fyysistä alkuperäisaineistoa (Gooding, 2017). Luultavimmin
myös tutkimuksen sisällöt ja tavat tehdä tutkimusta muuttuvat.

Vaikutus aineistoon
Aineistopaketin ensimmäinen versio Digitaalinen historiantutkimus ja julki-
suuden muutos Suomessa 1640–1910 -projektin tutkimusryhmän käyttöön toi
Kansalliskirjastolle näkyviä hyötyjä. Aineiston läpikäynti auttoi löytämään me-
tadatan ja sisältöjen puutteita ja epätarkkuuksia, mikä auttaa aineiston laadun
parantamisessa. Uuteen verkkopalvelun versioon, joka julkaistiin syksyllä 2016,
metadatan epätarkkuuksia korjattiin ja korjauksia jatketaan resurssien salliessa.
Aineistosta on valmiina myös ajanjakson 1911–1918 datapaketti, ja se julkais-
taan myöhemmin vuonna 2018.

Palautetta aineistopaketeista
Yksi aineistopakettien haasteista on niiden suuri koko – voisi olla hyvä jakaa
aineistopaketteja pienemmiksi kokonaisuuksiksi, esimerkiksi hyödyntäen ai-
neiston lähdekieltä. Esimerkiksi DHN2018-konferenssissa käyttäjät olivat poh-
joismaisia, joten heillä oli toiveita pääosin ruotsinkielisistä aineistoista. Halutun
kielisen aineiston löytäminen vaatii nyt aineistopakettien purkamista ja selailua
kielen perusteella. Toisaalta jos käyttäjä haluaa hyödyntää kaikkea aineistoa, ny-
kyisen tyyppiset aineistopaketit voivat olla soveltuvimmat. Käyttötapauksia on
kuitenkin erilaisia, joten joudumme ehkä harkitsemaan sekä kielikohtaisia että
vuosiväleittäin jaettuja paketteja. Tämä jakelumalli vaatii säilytystilaa ja muita
resursseja enemmän, mutta tutkijan käyttökokemus voi jaotellussa mallissa olla
parempi.

Aineistopaketteja tulisi myös tehdä lisää sitä mukaa kuin digitointi etenee
vuosittain. Jos aineistojen käyttöoikeudet mahdollistavat jakelun, tutkijoille voi-
daan antaa aineistopaketteja tutkimuksen raaka-aineistoksi.
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Rajapintoja ja käyttömahdollisuuksia
Kansalliskirjaston digitoituja lehtiaineistoja voi käyttää myös muilla tavoin kuin
käyttämällä Digin esitysjärjestelmää tai lataamalla itselleen aineistopaketteja.
Esittelemme lyhyesti rajapinnat, jotka mahdollistavat esimerkiksi aineiston täs-
mäkäytön. Lisäksi kuvaamme Kansalliskirjaston datakatalogia.

Digi.kansalliskirjasto.fi -palvelussa on nyt käytettävissä OAI-PMH-
ja OpenURL-rajapinnat, joiden avulla voi selata metadataa tai päästä
tiettyyn aineiston osaan11. OAI-PMH on kirjastoalalla käytetty yleinen
haravointirajapinta, jonka avulla erilaiset hakujärjestelmät kuten Europeana
voivat näyttää aineistoja usean kirjaston kautta. Europeana on käyttänyt Digin
aineistoja osin OAI-PMH-rajapintaa hyödyntäen, ja osin aiemmin luotujen
aineistopakettien kautta, joihin valittiin otos suomalaisista sanomalehdistä.

OAI-PMH
OAI-PMH12 on rajapinta, jota tutkijat eivät ole hyödyntäneet Digissä - sen
pääkäyttäjä ovat olleet Europeana ja kirjaston sisäiset järjestelmät. Sen kautta
on mahdollista hakea tietoja iteratiivisesti: ensin haetaan lista tiedoista, joita on
aineistotyyppikohtaisesti (sanomalehti tai aikakauslehti). Sen jälkeen tietueen
tunnisteen avulla saadaan perusmetatiedot jokaiselle lehden numerolle. Aineis-
tomäärän takia rajapinta palauttaa kerralla sata nidettä, jonka jälkeen halua-
maansa kyselyä voi jatkaa jatkokoodilla (resumption token) eteenpäin. Parhai-
ten rajapinta soveltuu hakemaan uusia tietueita annetun päivämäärän jälkeen
kaikkien tietueiden läpikäymisen sijaan. Kuvassa 6 on OAI-PMH-rajapinta.

OpenURL
OpenURL13 on rajapinta, jonka avulla käyttäjä voi navigoida aineistoon helposti
tietäessään tietyn metadatan lehden numerosta.14 Lehden numeron avulla on
mahdollista päästä muihinkin lehden alikomponentteihin, kuten sivutekstiin
tai ALTO XML-muotoiseen tiedostoon, jossa on talletettuna lehden rakenne

11 https://wiki.helsinki.fi/display/Comhis/Interfaces+of+digi.kansalliskirjasto.fi
12 https://www.openarchives.org/pmh/
13 https://www.niso.org/publications/z3988-2004-r2010-openurl-framework-context-

sensitive-services
14 OpenURL-linkillä http://digi.kansalliskirjasto.fi/openurl/query.html?genre=

journal&date=1888-01-03&issn=0355-6913&spage=2 käyttäjä ohjataan Aamulehden
(ISSN: 0355-6913) päivämäärän 3.1.1888 lehteen, sivulle 2. Linkki ohjaa Digiin suoraan
lehden sivukuvaan huolimatta siitä, mikä on lehden nidetunnus (id), joka on Digissä
sisäisesti käytetty tunniste jokaiselle lehden numerolle.

https://wiki.helsinki.fi/display/Comhis/Interfaces+of+digi.kansalliskirjasto.fi
https://www.openarchives.org/pmh/
https://www.niso.org/publications/z3988-2004-r2010-openurl-framework-context-sensitive-services
https://www.niso.org/publications/z3988-2004-r2010-openurl-framework-context-sensitive-services
http://digi.kansalliskirjasto.fi/openurl/query.html?genre=journal&date=1888-01-03&issn=0355-6913&spage=2
http://digi.kansalliskirjasto.fi/openurl/query.html?genre=journal&date=1888-01-03&issn=0355-6913&spage=2
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Kuva 6: OAI-PMH-rajapinta

Kuva 7: Sivutekstin ja ALTO:n hakeminen OpenURL:illa

ja sivuteksti siinä muodossa missä jälkikäsittelyn tekstintunnistus on saanut
tekstin tunnistettua. Esimerkki sivutekstin ja ALTO:n hakemiseksi suoraan on
kuvassa 7.

JSON
Kaikkien lehtien metatiedot on mahdollista saada digi.kansalliskirjasto.fi
-palvelun ‘Lehdet’-näkymästä15 sanomalehdistä tai aikakauslehdistä JSON-
muodossa16. Tiedot sisältävät mm. julkaisupaikan, ilmestymisvuodet ja
digitointikattavuuden suhteessa lehden sivujen laskettuun kokonaismäärään.
Kansalliskirjasto käyttää Lehdet-näkymän JSON-rajapintaa kansalliskirjas-

15 https://digi.kansalliskirjasto.fi/api/newspaper/titles?language=fi
16 https://www.json.org/

https://digi.kansalliskirjasto.fi/api/newspaper/titles?language=fi
https://www.json.org/
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Kuva 8: Metatiedot JSON-muodossa

to.finna.fi -palvelun lehtilistauksien näyttämiseen. SFX-linkitysjärjestelmän
lehtitiedot on päivitetty vuonna 2018 tämän rajapinnan avulla. Kuvassa 8
näytetään metatietoja JSON-muodossa.

Kansalliskirjaston datakatalogi
Kansalliskirjasto avasi vuoden 2017 lopussa datakatalogin, jossa on tietoja ra-
japinnoista sekä tietoaineistoja eri aineistotyypeistä ja kokoelmista17. Eri ai-
neistoista on lyhyet esittelykortit, joissa kerrotaan aineiston määrä, käyttöeh-
dot ja kuinka aineiston saa käyttöönsä. Kokotekstiaineistoja on 17 kappaletta,
metadataa kuudessa palvelussa ja erilaisia sanastoja kymmenen. Tavoitteena on,
että datakatalogi toimii yhtenä paikkana, josta on helposti löydettävissä kaikki
digitaalisena tarjolla olevat aineistopaketit. Suunnitelmissa onmyös lisätä aineis-
toja datakatalogiin sitä mukaa kuin soveltuvia aineistojoukkoja tulee tarjolle.
Toisaalta käytettävät aineistot voivat myös muuttua jos aineiston käyttöoikeudet
muuttuvat, joten datakatalogissa on aina ajantasaisin tieto.

Lopuksi
Digitoidut vanhat sanomalehdet eivät ole ongelmaton tutkimusaineisto. Niiden
keskeisiä ongelmia ovat muun muassa tekstintunnistuksen laatu, tekijänoikeuk-

17 http://data.nationallibrary.fi/

http://data.nationallibrary.fi/
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sien aiheuttamat ongelmat aineistojen saatavuudessa, kokoelmien kattavuus,
hakujärjestelmän ominaisuudet jne.

Optisen luvun aiheuttamat laatuongelmat ovat ikävä realiteetti, jonka kanssa
joudutaan elämään toistaiseksi. Esimerkiksi Euroopan alueen digitoitua lehtiai-
neistoa eri kirjastoista yhteen koonnut Europeana-projekti on arvioinut lehti-
sisältönsä sanatason laatua (Pletschacher, Clausner, & Antonacopoulos, 2015).
Yli puolella kielistä noin 80 % tekstien sanoista oli aineistoissa oikein, mutta
suomen, vanhan saksan, latvian, venäjän, ukrainan ja jiddishin aineistoissa vain
vajaat 70 % sanoista oli oikein. Pienillä kielillä ja mutkikkaammilla kirjoitusjär-
jestelmillä julkaistu sisältö saattaa siis olla sisällöltään huonolaatuisempaa kuin
valtakielten aineisto.

Jotkut digitaalisen humanismin tutkijat ovat suhtautuneet hyvinkin kriitti-
sesti lehtien laatuongelmiin. Esimerkiksi Jarlbrink ja Snickars (2017) kertovat
omista kokemuksistaan Aftonbladetin digitoidun version käytössä. Heidän mie-
lestään optisen luvun aineistoon tuottamat laatuongelmat tekevät tutkimuksen
monelta osin mahdottomaksi. He peräävät digitoitujen lehtiaineistojen aineis-
tojen laadulle parempaa kontrollia.

Muut tutkijat ovat olleet myös kriittisiä, mutta aineiston laadun vaikutus
tutkimukseen riippuu paljon myös tutkimuksen aiheesta. Cordell (2017) kuvaa
omia kokemuksiaan, ja korostaa sitä, miten optisen luvun luoma uusi versio
alkuperäisestä dokumentista on monivaiheinen prosessi, jota pitää tarkastel-
la myös syntyhistoriansa kautta. Digitoitujen tekstien virheiden tutkijalle ai-
heuttamista käytännön ongelmista antavat esimerkkejä muun muassa Traub ja
kumppanit (2015) sekä Hitchcock (2013). Traub ja kumppanit haastattelivat
historiantutkijoita ja kysyivät heidän tutkimusongelmiaan. Sen perusteella he
arvioivat, miten hyvin lehtiaineiston hakujärjestelmät kykenivät auttamaan tut-
kimuksessa. Joissain tutkimuskysymyksissä järjestelmät toimivat, joissain eivät.
Tutkijat ovat yleisesti ottaen tietoisia optisen luvun aiheuttamista aineiston
virheistä, mutta eivät kykene itse arvioimaan, miten virheet vaikuttavat heidän
tutkimuksen suorittamiseensa. Tässä saattaisi auttaa tarkempi tieto digitointi-
prosessista ja tilastotiedot tekstin virheiden määrästä. (Emt.) Aineiston käyttö
hakujärjestelmän kautta rajaa tutkimuskysymyksiä, mutta toisaalta datapaketin
itsenäinen käyttö vaatii kohtalaisen edistyneitä tekstitietojen käsittelyn välineitä
ja taitoja joko yksittäisestä käyttäjältä tai laajemmalta tutkimusryhmältä.

Kansallisarkiston ja Kansalliskirjaston digitoitujen aineistojen käyttäjäkyse-
lyssä (Hölttä, 2016) on tutkittu digitoitujen aineistojen käyttöä. Kyselyn tuloksis-
sa käyttäjien esiin nostama pääsyy digitaalisten aineistojen käyttämättömyyteen
ei ollut aineiston laatu vaan se, että vapaa verkkokäyttö ei ole mahdollista
joko siksi että aineistoa ei ole vielä digitoitu, tai että siinä on käyttörajoituksia
(Hölttä, 2016). Tämä on selkeästi nähtävissä myös Digin käyttäjäpalautteista,
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joista vuonna 2015 noin 25 % käsitteli joko aineiston ajallisen käytön takarajan
pidentämistä, tai pyyntöjä saada oikeus tiettyyn tekijänoikeudellisesti rajattuun
aineistoon verkon välityksellä. Aineistoa onkin avattu verkkopalvelussa Höltän
tutkimuksen jälkeen tekijänoikeussopimuksien mahdollistamissa rajoissa 19
vuotta lisää vuosina 2017 ja 2018.

Painettu lehtiaineisto on, ainakin periaatteessa, tutkijan alkuperäinen ai-
neisto, mutta sen käyttäminen vaatii yleensä matkustamista esimerkiksi va-
paakappalekirjastoon tai Kansalliskirjastoon, joten aineiston saatavuudessa on
rajoituksensa. Höltän (2016) tutkimuksen vastaajista 84% ilmoitti mieluum-
min käyttävänsä digitaalista aineistoa kuin alkuperäistä. Digitaalisen aineistojen
käyttämisen perusteluissa mainittiin erityisesti käytön helppous, saavutettavuus
ajasta, paikasta ja päätelaitteesta riippumatta, rajoittamaton käyttöaika ja löy-
dettävyys. Aineistojen käyttäjinä on akateemisia tutkijoita, opettajia, toimittajia,
sukututkijoita ja tiedon hankintaa vapaa-aikanaan eri syistä harrastavia. (Emt.)
Samanlaisia vastauksia on saatu kansainvälisissä käyttäjätutkimuksissa erilaisis-
ta suurista digitoiduista lehtiaineistoista ja muusta digitoidusta historiallisesta
aineistosta (Gooding, 2017; Hungenaert & Gillet, 2017; Sinn & Soares, 2014).

Olemme avanneet tässä katsauksessa Kansalliskirjaston digitoitujen
historiallisten lehtien avoimena datana ja verkkodatana julkaistun materiaalin
ominaisuuksia sekä luoneet katsauksen aineiston tähänastiseen tutkijakäyttöön.
Lehtiaineisto on laaja, monipuolinen sekä myös kaksikielinen, joten se tarjoaa
mahdollisuuksia monenlaiseen tutkimukseen. Luultavimmin olemme nähneet
toistaiseksi vasta aineiston tutkimuskäytön alun: digitoidut sanomalehdet ovat
alkamassa vakiinnuttaa asemaansa tärkeänä tutkimusinfrastruktuurin osana
(Anderson, 2013). Ne ovat olemassa ja kehittyvät ja niiden käyttö tutkimuksessa
lisääntyy.

Kiitokset
Artikkeli on osa Suomen Akatemian rahoittamaa tutkimushanketta Digitaali-
nen historiantutkimus ja julkisuudenmuutos Suomessa 1640–1910, jota rahoittaa
Suomen Akatemian Digitaalisten ihmistieteiden ohjelma.
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